[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N.º 659/2019

[bookmark: __DdeLink__94_1522598546][bookmark: __DdeLink__48_1924372516113111]EMENTA: Solicita notificar o proprietário do terreno entre os nºs 1045 e 1109 da R. Rosa Belmiro Ramos para proceder à limpeza (corte de mato e remoção de lixo) e construção de muro e de calçada – Jd. Elisa.

Senhora Presidente,

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA – solicita o encaminhamento ao Exmo. Senhor Prefeito - Dr. Orestes Previtale Júnior - da seguinte indicação:

[bookmark: __DdeLink__47_21186335181][bookmark: __DdeLink__100_9735598222]Solicita notificar o proprietário do terreno entre os nºs 1045 e 1109 da R. Rosa Belmiro Ramos para proceder à limpeza da testada da frente de seu imóvel (corte de mato e remoção de lixo) e à construção de muro e de calçada. Na ausência de providências do proprietário, solicita-se que a prefeitura proceda à execução do serviço e cobre do proprietário, na forma legal – Jd. Elisa.

JUSTIFICATIVA

Neste trecho de rua os pedestres são obrigados a caminhar pela faixa de rolamento dos veículos, de trânsito contínuo e intenso, correndo grandes riscos de atropelamentos. A ação preventiva é extremamente necessária e urgente, para evitar acidentes e mortes de pessoas e de dor para suas famílias, pela ausência do poder público (foto anexa).

Valinhos, 28 de Fevereiro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                 Vereador